4
2

[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

	30 декабря 2020г
	г. Дальнереченск
	№
	78

	 Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Ореховского сельского поселения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 года N 85н "О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения", Положением «О бюджетном процессе в Ореховском   сельском поселении», утвержденном решением муниципального комитета Ореховского сельского поселения от 25 сентября 2020 г № 165, соглашением о передаче полномочий в области формирования, исполнения и контроля над исполнением бюджета Ореховского сельского поселения финансовому органу Дальнереченского муниципального района приказываю:

1. Утвердить прилагаемый порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Ореховского сельского поселения (далее- бюджет поселения).

      2.  Довести настоящий приказ до сведения работников Управления финансов администрации Дальнереченского муниципального района,  главных распорядителей средств  бюджета поселения, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения  и обеспечить размещение приказа на официальном сайте Ореховского сельского поселения и в электронном бюджете в течение десяти  рабочих дней со дня его принятия.

       3. Признать утратившими силу приказы Управления  финансов администрации Дальнереченского муниципального района:

        от 22 октября  2015 года N 38 "О порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Ореховского сельского поселения";

от 20 сентября 2016 года N 30-3 " О внесении изменений в  Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Ореховского сельского поселения ";

от 04 апреля 2017 года N 16 " О внесении дополнений в  Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Ореховского сельского поселения ";

от 24 августа 2017 года N 39 " О внесении дополнений в  Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Ореховского сельского поселения ";

от 28 августа 2017 года N40 " О внесении дополнений в  Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Ореховского сельского поселения ";

от 04 декабря 2017 года N 63 " О внесении дополнений в  Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Ореховского сельского поселения ";
от 10 декабря 2018 года N 51 " О внесении дополнений в  Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Ореховского сельского поселения ";

от 26 декабря 2018 года N 66 " О внесении дополнений в  Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Ореховскогосельского поселения ";

от 24 мая 2019 года N 40 " О внесении дополнений в  Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Ореховскогосельского поселения ";

от 11 ноября 2019 года N 89 " О внесении дополнений в  Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Ореховскогосельского поселения ";

от 08 июня 2020 года N 34-1 " О внесении дополнений в  Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Ореховскогосельского поселения ".
           3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года.
          4. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
 Начальник Управления финансов                                                 Г.В. Дронова

                               Утвержден

приказом Управления
 финансов администрации Дальнереченского муниципального района
от 30 декабря 2020г № 78
Порядок

применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Ореховскогосельского поселения
Настоящий Порядок определяет коды главных администраторов доходов  бюджета Ореховского сельского поселения (далее – бюджет поселения), структуру, перечень и коды целевых статей расходов бюджета поселения, порядок применения целевых статей расходов бюджета поселения.

1. Перечень главных администраторов доходов бюджета поселения и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов утверждается решением  о бюджете  поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.

2. Коды главных администраторов доходов бюджета поселения представлены в приложении N 1 к настоящему Порядку.

3. Целевые статьи расходов бюджета поселения обеспечивают привязку бюджетных ассигнований бюджета поселения к муниципальным  программам Ореховского сельского поселения, их подпрограммам, основным мероприятиям муниципальных  программ Ореховского сельского поселения  (далее - программные направления расходов), не включенным в муниципальные программы Ореховского сельского поселения  направлениям деятельности органов местного самоуправления ,  наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета поселения (далее - непрограммные направления расходов), и (или) расходным обязательствам, подлежащими исполнению за счет средств бюджета поселения.

4. Структура кода целевой статьи расходов бюджета поселения состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части (таблица 1):

код программного (непрограммного) направления расходов (8 - 9 разряды кода классификации расходов) предназначен для кодирования муниципальных программ Ореховского сельского поселения , непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления Ореховского сельского поселения;

код подпрограммы (непрограммного направления расходов) (10 разряд кода классификации расходов) предназначен для кодирования подпрограмм муниципальных программ Ореховского сельского поселения, непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления Ореховского сельского поселения;

код основного мероприятия (непрограммного направления расходов) (11 - 12 разряды кода классификации расходов) предназначен для кодирования основных мероприятий в рамках подпрограмм муниципальных программ Ореховского сельского поселения, непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления Ореховскогосельского поселения;

код направления расходов на реализацию программных, непрограммных мероприятий (13 - 17 разряды кода классификации расходов) предназначен для кодирования направлений расходования средств бюджета поселения по соответствующим мероприятиям.

Таблица 1

	Целевая статья

	Программное (непрограммное) направление расходов
	Подпрограмма (непрограммное направление расходов)
	Основное мероприятие (непрограммное направление расходов)
	Направление расходов на реализацию программных или непрограммных мероприятий

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

5.  Целевым статьям расходов бюджета поселения присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда:

0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, A, D, E, F, G, I, J, L, N, P, Q, R, S, T, U, V, W, Y, Z.

Третий, пятый разряды кода целевой статьи (10, 12 разряды кода классификации расходов бюджетов) содержат цифры и буквы русского алфавита;

четвертый разряд кода целевой статьи (11 разряд кода классификации расходов бюджетов) при кодировании национальных проектов (программы), региональных проектов содержат буквы латинского алфавита;

шестой разряд кода целевой статьи (13 разряд кода классификации расходов бюджетов) содержат цифры и буквы латинского и русского алфавита;

десятый разряд кода целевой статьи (17 разряд кода классификации расходов бюджетов) содержит цифры и буквы латинского алфавита;

не указанные выше разряды кода целевой статьи содержат цифровые значения.

6. Перечень и коды целевых статей расходов бюджета Ореховского сельского поселения представлены в приложении N 2 к настоящему Порядку.

        7. Коды направлений расходов, содержащие значения 10000 – 10990; 11000-11990; 12000- 12990, 13000-13990; 20000 - 29990, 30000 - 39990, 40000 - 49990, 50000 - 59990, 60000 - 69990, 70000 - 79990, 80000 - 89990, С0000 - С9990,   L0000 - L9990, S0000 - S9990 , 90000- 999999 используются:

10000 – 10990  - расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления

10010 - Глава муниципального образования

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения на денежное содержание и начисления на выплаты по оплате труда главы сельского поселения.

10030 - Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения на содержание и обеспечение деятельности администрации поселения.
        11000-11990 - расходы на организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования

11010 - Проведение выборов представительного органа  муниципального образования

11020 - Проведение выборов Главы муниципального образования

11030 - Проведение референдумов

12000- 12990 – Межбюджетные трансферты другим бюджетам бюджетной системы за счет средств бюджета поселения

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения  на предоставление межбюджетных трансфертов бюджету Дальнереченского муниципального района

12110 - Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджета Ореховского поселения на составление, исполнение и контроль за исполнением бюджета поселения

      По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов бюджету Дальнереченского муниципального района на финансовое обеспечение исполнения полномочий  по составлению проекта бюджета, исполнению и контролю за исполнением бюджета Ореховского сельского  поселения  финансовым органом Дальнереченского муниципального района;

    12310 - Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджета Ореховского поселения на осуществление внешнего финансового контроля
       По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов бюджету Дальнереченского муниципального района на финансовое обеспечение исполнения полномочий  в части осуществления внешнего финансового контроля контрольно-счетным органом муниципального района

 13000-13990 -  расходы, связанные с общегосударственным управлением
13110-  Выполнение других обязательств муниципального образования

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения на

оплату членских взносов в Ассоциацию муниципальных образований Приморского края

13120 - Расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения, связанные с принудительным взысканием денежных средств принятых судебными органами и исполнение решения налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, предусматривающего обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

         17000- 17990 – Резервные фонды
         17260 – Резервный фонд администрации Ореховского сельского поселения на непредвиденные расходы
20000 – 29990  - Мероприятия

По данному направлению расходов отражаются расходы, связанные с реализацией мероприятий в рамках муниципальных программ Ореховского сельского поселения и  непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления Ореховского сельского поселения, реализуемые органами местного самоуправления  и муниципальными  учреждениями;

   30000 - 39990,  50000 – 59990 – Средства из федерального бюджета

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения, осуществляемые за счет дотаций, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета в целях финансового обеспечения расходов и подлежащих отражению по названному направлению расходов согласно указаниям о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации;

40000 – 49990 расходы, на строительство (реконструкцию, техническое перевооружение) объектов капитального строительства муниципальной собственности ,  автомобильных дорог;

60000 – 69990  средства бюджета Дальнереченского муниципального     района

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения осуществляемые за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Дальнереченского муниципального района в целях финансового обеспечения расходов  целевого характера.

70000 – 79990 Муниципальные учреждения
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения,  на финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений Ореховского сельского поселения, а также на иные цели, включая расходы на капитальный ремонт нефинансовых активов, закрепленных за муниципальными  учреждениями, приобретение муниципальными  учреждениями движимого имущества.

70590 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных  учреждений

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных  учреждений, в том числе на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий;

70600 Расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, связанных с капитальным ремонтом нефинансовых активов, полученных в аренду или безвозмездное пользование, закрепленных за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления
70120 Расходы по оплате договоров на приобретение муниципальными  учреждениями движимого имущества.

          80000 – 89990  Социальное обеспечение и иные выплаты населению

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения на социальное обеспечение и иные выплаты населению, а также расходы, связанные с их доставкой;
86070   - Стимулирование граждан к участию в деятельности подразделений добровольной пожарной охраны
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения на выплаты членам добровольной пожарной дружины, принимающих участие в тушении пожаров

   С0000 - С9990   Расходы  бюджета поселения сверх объема софинансирования, установленного соглашениями

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения  на исполнение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются межбюджетные трансферты  из другого   бюджета, сверх установленного соглашениями между главными распорядителями средств бюджета из которого предоставляется межбюджетный трансферт  и администрацией поселения  предельного объема софинансирования расходного обязательства ;

      90000-99999 - Средства из краевого  бюджета

92000-92999 По данному направлению расходов отражаются расходы  бюджета поселения  за счет межбюджетных трансфертов в форме субсидий, предоставляемых из краевого бюджета  в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселения по вопросам местного значения;

S0000 - S9990; Р0000 - Р9990–  Расходы бюджета поселения в доле, соответствующей установленному уровню софинансирования расходного обязательства муниципального образования, при оплате денежного обязательства получателя средств местного бюджета

    S0000 - S9990 –  По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения,  в целях софинансирования которых из краевого бюджета предоставляются бюджету поселения  субсидии, которые не софинансируются из федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, при перечислении субсидий в местный бюджет в доле, соответствующей установленному уровню софинансирования расходного обязательства муниципального образования, при оплате денежного обязательства;
Р0000 - Р9990 По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения,  в целях софинансирования которых из районного  бюджета предоставляются бюджету поселения  субсидии, иные межбюджетные трансферты в доле, соответствующей установленному уровню софинансирования расходного обязательства муниципального образования, при оплате денежного обязательства;

L0000 - L9990 Расходы бюджета поселения с учетом софинансирования из

федерального бюджета и краевого бюджета

      По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения  (за исключением расходов на реализацию региональных проектов, направленных на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов), в целях софинансирования которых из бюджета субъекта Российской Федерации предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты, в целях софинансирования которых бюджетам субъектов Российской Федерации предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты,а также расходы бюджета поселения  в установленной доле, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета.
Р0000 - Р9990 –  Расходы бюджета поселения в доле, соответствующей установленному уровню софинансирования расходного обязательства муниципального образования, при оплате денежного обязательства получателя средств местного бюджета

8. Увязка универсального направления расходов с целевой статьей устанавливается при формировании проекта решения о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

9. Перечень и коды дополнительной классификации расходов бюджета поселения  представлены в приложении N 3 к настоящему Порядку.
10. Перечень и коды региональной классификации расходов бюджета поселения  представлены в приложении N 4 к настоящему Порядку.
  11.   Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов бюджета поселения не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не производились кассовые расходы.